ANNO DOMINI DCCLII.

STEPHANUS II

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN STEPHANUM PAPAM II.

(Lib. Pontific. ex var. edd.)

* Stephanus II, natione Romanus, ex patre Constantino, sedit annos quinque, dies viginti octo. Hic

C post patris sui transitum parvus derelictus in venerabili cubiculo Lateranensi pro doctrina apostolicæ

VARIORUM NOTÆ.

* 1. *Stephanus.* Duodecimo die post obitum Zachariæ, vigesima septima Martii, anno Domini septingentesimo quinquagesimo secundo, electus est Stephanus Secundus. BIN. et LABBE.

— 2. *Stephanus.* Deposito in Vaticana basilica sancto pontifice Zacharia Idibus Martii anno 752, vacavit sedes dies duodecim, ita unanimi consensu Codd. omnibus et catalogis docentibus (præter Colbertinos, quorum sex de interpontificio silent, septimus una die illud anget). Et sane totidem excurrunt usque ad diem 26 prædicti mensis, qua Stephanum successorem esse ordinatum constat, tum ex tempore illius sedis annor. v, dior. xxix, et habent catalogi Lucensis et tres Colbertini, cum Codd. Freher'ano primo, Regio, Mazarino, Thuano, et tribus Ambrosianis uno minus die numerantibus cæteris Codd.; tum ex die depositionis plerumque consignata vi Kalendas Maii, sive 26 Aprilis, iud. 10, quæ an-

num indicat 757, cum vulgato, tametsi unus diei, et etiam bidui discrimen in aliquot Codd. occurrat. Quibus recte procedentibus, ut etiam Pagius affirmat, ad an. 757, num. 1, necesse est ut quæ duo mihi reliqua feci ad hunc pontificem observanda adversus eundem Pagium, ordinationes nempe Romanorum pontificum non posse disjungi a Dominicis diebus, et epocham restitutæ libertatis ordinationum debere constitui anno 684, paulo enucleatius expediam. — Ad primum quod spectat, ipsa interpontificii xii dierum analysis palam facit quod Dominici dies solemnioribus quibusque festis præferantur, et dicebam ad Joan. VI. Et, ne inutiliter immorer verbis, tertio depositionis die post Zachariam, clerus populusque de more sibi eligunt quemdam Stephanum, ait Anastasius, dieque ipsa electionis, 17 Martii, fer. 6, in Lateranensem patriarchium mittunt, sive inthronizant, quod idem esse jam ostendi in Zacharia. Biduo-

traditionis sub prædecessoribus beatæ memoriæ A sticos ordines promoventes, ad diaconatus ordi-
pontificibus permansit, quem sigillatim per ecclesia- eum ordinaverunt. Defuncto vero beatæ memoriæ
VARIORUM NOTÆ.

ibidem moratur, id est eadem fer. 6 et Sabbato. Tertia autem die, nempe Dominica (ordinationi peragendæ haud dubie destinata) cum, vix exspectatus, sedens familiares causas suas disponderet, subito dam sederet alienatus obmutuit, et sequenti die (fer. 2) defunctus est. Hunc Anastasius inter pontifices non recenset, utpote non consecratum, ut patet ex Vita Adriani I, sect. 292, ubi vocat secundum, quem nos III appellamus; quia tamen Panvinus et card. Baronius eum numerant, ac secundum appellant, ita cum ad alterius Stephani electionem ventum est, dubium remanet utrum electio de more facta fuerit tertio depositionis die, an statim, ut videtur innuere Anastasius, dum convenisse omnes narrat in Sanctæ Mariæ ad Præsepe, et consona voce elegisse Stephanum, quem ex prædictis II, al. III, appello. Utcunque autem fuerit, ne videar Pagio fucum facere, analysim persequor non secus atque tertiam electores diem exspectaverint. Feria igitur 4, seu 22 Martii, Stephanus eligitur pontifex, et inthronizatur in Lateranensi patriarchio. Quid inde? Num facta ejus consecratio est quarta abhinc die Annuntiationis dominicæ Incarnationis sacra, juxta sæpius laudatum axioma Pagii, contententis Dominicis aut solemnioribus diebus ordinationes pontificum fieri solitas? Minime id quidem; at sequens dies Dominica, ordinationi pontificis debita, exspectata est, et, quod maxime observari debet, exspectata quo tempore nulla amplius dubitatio est quin Ecclesia plena uteretur libertate ordinandi, absque exarchorum confirmatione, qui superiori anno exacti erant. — Quid vero argumentis utor ut comprobem quod ordinationes pontificum diebus tantum Dominicis factæ sint, dum ipse Anastasius apertis confirmat quod ego inquirō? De Constantini intrusi post sanctum Paulum, et Stephani III, seu IV, consecrationibus agens, palam facit easdem non fieri nisi Dominicis diebus. Quæ duo, tametsi ad quintum totum spectant, lubet tamen hic delibare, ut novo hæreant præsidio quæ hucusque de ordinationibus disputavi. Anno 767, die 28 Junii, occubuit mortem sanctus Paulus I, in basilica sancti Pauli, ubi per id temporis morabatur. Et cessavit, inquit Anastasius, episcopatus annum unum, et mensem unum, quo (ut legitur in Cod. Freher. 2) Constantinus transgressor apostolicæ sedis invasor exstitit. Nam die 28 Julii sequentis anni 768, Sergius et Waldipertus presbyteri cum Langobardis ingressi sunt Romam; Toti nempe Nepesinum ducem, qui fratrem suum Constantinum instruserat, necaverunt, et post aliquantas horas, ut prosequitur Anastasius, hujus Romanæ militiæ judices... sub cautela munierunt Constantinum cum fratre superstitute Passivo et Theodoro episcopo, et ita cessavit invasio quam Anastasius interpontificum jure appellat. Neque ei movenda lis est quod valde diligens in consignando invasionis tempore interpontificum brevius decem diebus fecisse videatur, quippe idem reliquos dies sigillatim enumerans, nullum de iis dubium reliquit, ut suo loco videbimus. — Itaque prædicto anno 767, et die 28 Junii, cum Dominica concurrente, Nepesinus dux Toto, quem libido inceserat creandi pontificem Constantinum fratrem laicum, caterva factiosorum stipatus, ingreditur Romam, fratrem domi suæ eligi curat, cumque eo ad Lateranensem patriarchium advoat, factumque clericum per summum nefas inthronizat, superstitute adhuc Paulo, qui paulo post, die eadem, occubuit. Sequens dies fer. 2 natali apostolorum sacra erat. Quid vero opportunius conculcatori sacrorum canonum Totonii, et districtis armis intrusum fratrem sustentanti, quo eum præcedenti die inthronizatum die sequenti in basilica sancti Petri consecrari quantocius vellet, ut legitimus pontifex videretur? Quia tamen nulla memoria

erat consecrati pontificis extra diem Dominicam, eadem sex dies exspectanda in armis fuit. *Adiveniente*, ait Anastasius, *Dominico die, rursus cum multitudine armatorum exercituum in basilica beati Petri properans pontifex, ab eodem Georgio episcopo Prænesino, et aliis d. obus episcopis, Eustatio Albanense, et Citonato Portuense, consecratus est.* Quod sane exemplum pseudo-pontificis intrusi, qui, quemadmodum in cæteris violati erant canones, ita violatione rituum non modo solemniori, sed alia quacunque die ordinatus fuisset, nisi pontificia consecratio cum die Dominica conjuncta esset, mihi magis affirmat quam aliud quodvis adduci possit. Præterea idem Anastasius, ubi agit de Stephani III, al. IV, ordinatione, tametsi contra Pagium non facit, quia electionem inter et diem Dominicam nullum festum occurrit, nihilo tamen minus tam absolute loquitur de ordinatione facta die Dominico, ut non obscure ostendat eorum temporum ritum. *Sabbato, inquit, die diluculo, ante unam diem ordinationis præfati beatissimi papæ Stephani.* Et infra: *Sicque alio die Dominico antedictus beatissimus Stephanus consecrationem suscepit pontificatus.* His plura fortasse suppetent, si quis contra hanc opinionem Pagium defensurus insurgat. — Quod alterum mihi restat probandum, est epoche restituta libertatis ordinationis Romanorum pontificum. Aiebam repeti eam posse ab anno 684, cum Benedicto pontifici Pogonatus, quæ erant ejus liberalitas et erga apostolicam sedem reverentia, per divalem concessit, ut clerus populusque nullam deinceps principis jussionem exspectarent, sed sine mora pontificem electum consecrarent. At malui cum viris doctissimis Pagio et Blanchino contra sententiam Mabillonii, eam ad Carolum M. perducuntis, hanc epocham annos circiter LXX protrahere, nempe usque ad primordia Pippini Francorum regis, quam cum Pagio constitui kalendis Martii, anno 752, Zacharia pontifice adhuc superstite. Verum id firmum rationique haberi debet, quod Romani post Constantinum Pogonatum, cum missos suos dirigebant Ravennam post factam Pontificis electionem, obsequii potius gratia quam petendæ causa confirmationis id faciebant. Eritque exemplo ipsius Zachariæ ordinatio post quadridui interpontificum peracta, antequam Pippinus regnaret, exarcho haud consulto. Hinc est quod Pagius (*Ann. 751, num. 20*) eam consuetudinem petendi confirmationem obtinuisse ait usque ad Gregorium III, prædecessorem Zachariæ; at privata id auctoritate comprobatur, nullo allato monumento, præter conjecturam ex Occidentalium aversione ab Iconomacho Isaurio; quæ profecto, ut sint admodum probabilis, non tamen evincunt quod certa epoche non petita amplius confirmationis pontificum stabiliri debeat ævo Gregorii III. — Quamobrem ego doctissimi præsulis Blanchini sententiam sum amplexus, qui, Mabillonii et Pagii opinionum optione sibi proposita, hanc illi prætulit, attamen cum aliquo annorum discrimine est secutus, cum ad Pippini regnum se ait protrahere hanc rem discutiendam, quam Pagius refert ad tempora Caroli Martelli. Factus itaque interpres illius mentis ipso anno emortuali sancti Zachariæ, cum rex inaugurabatur Pippinus, nempe 752, pontificis ordinationis libertatem cæpisse affirmo. Nam a mense Julio superioris anni exacti erant exarchi, nec quidquam rei erat imperatoribus Orientis cum Italia; quod minime affirmari potest ex brevitate interpontificii post Gregorium III, tum quia exarchii nondum expulsi fuerant, tum quia ob ingruentia bella ordinatio præcepta facta fuerit. Cæterum annis iis octo et sexaginta, qui a divali Pogonati excurrunt, nempe ab anno 684, gratia, inquam, obsequii magis quam petendæ confirmationis causa clerus populusque Romanus

domno Zacharia papa, a Stephanum quemdam presbyterum ad ordinem pontificatus cunctus populus sibi elegit, et intra Lateranense patriarchium misit, ubi biduo manens, tertio die postquam a suo surgeret somno, et sedens familiares causas suas disponderet, subito dum sederet alienatus obmutuit, et sequenti die defunctus est. Post hoc vero cunctus Dei populus congregatus est intra venerabilem basilicam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe. Ubi et omnes misericordiam Domini Dei nostri petentes, et ipsius dominæ nostræ sanctæ semperque virginis Dei genitricis Mariæ, bono animo et consona voce prædictam beatissimum virum sibi eligant pontificem. Quem omnes sincera mente cum laudis præconiis in basilicam Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, deportaverunt, et exinde intus venerunt, et in patriarchium juxta morem intromiserunt.

Erat enim isdem beatissimus papa amator Ecclesiarum Dei, traditionem etiam ecclesiasticam firma stabilitate conservans. Pauperum Christi velox subventor, verbi Dei in magna constantia prædicator. Viduas et pupillos multo melius visitans, fortissimus etiam ovilis sui cum Dei virtute defensor. Mox vero restauravit et quatuor in hac Romana urbe sita antiquitus xenodochia, quæ a diuturnis et longinquis temporibus destituta manebant, et in eis ordinavit omnem utilitatem, in diversis eorum locis disponens, intus etiam, et foris, in quibus et multa contulit dona. Quæ et per privilegii paginam sub anathema-

lis interdicto confirmavit. Pari modo a novo fundasse dignoscitur et xenodochium in plantane, centum pauperum Christi dispositum illic faciente, quotidianum videlicet victum eorum decernens tribui.

Nam et foris muros hujus civitatis romanæ secus basilicam beati Petri apostoli duo fecit xenodochia, in quibus et plura contulit bona, quæ et sociavit venerabilibus diaconis illic foris existentibus perenniter permanere, id est diaconie sanctæ Dei Genitricis, et beati Silvestri duæ, et privilegiis apostolicis perenniter permanenda monivit.

Inter hæc vero dum magna persecutio a Longobardorum rege Aistulfo in hac Romana urbe, vel subjacentibus ei civitatibus, exstitisset, et vehemens ejusdem regis sævitia immineret, illico isdem beatissimus papa, tertio apostolatus ordinationis suæ mense, disponens suum germanum sanctissimum, scilicet Paulum Diaconum, atque Ambrosium primicerium, plurimis cum muneribus ad eundem Longobardorum regem Astulfum ad pacis ordinandum atque confirmandum fœdera misit. Qui præfati viri ad eum convenientes, impartitis muneribus, quo facilius eadem pro re apud eum impetrarent, in quadraginta annorum spatia pacis fœdus cum eo ordinantes confirmaverunt. At vero isdem protervus Longobardorum rex, antiqui hostis invasus versutia, ipsa fœdera pacis post pene quatuor menses, in perjurii incidens reatum, disruptit. Multas jam lato sanctissimo viro, vel cuncto populo Romano, ingerens

VARIANTES

¹ Cod. Luc., *conservabat*; al., *firmam stabiliter conservans*.

² Cod. Luc., *elemosynis scilicet quam corporali presentia*.

³ Al., *patrii*.

⁴ Cod. Luc., *plantaria*.

⁵ Cod. Luc., *ut perenniter permanent*.

⁶ Cod. Luc., *Aistulpho*.

⁷ Cod. Luc., *et plures*.

⁸ Al., *conjungentes*.

VARIORUM NOTÆ.

legatos suos ad exarchum miserunt, cum nulla id faciendi lege tenerentur; et nisi u'la adfuissent scismata, ut alibi monui, quæ docuerunt firmius stabiliri oportere legitimas electiones, ne obsequium quidem causa itum esset. Semel quippe abjectam eam servitium quam Ecclesia pro bono pacis subiverat, piissimi Pogonati auspiciis, subisse iterum nusquam legimus; et qui, ut Augustis morem gerant, secus sentiunt, hariolantur. Venient autem tempora, cum ipsos pontifices videbimus imperatoribus Occidentis, grati animi ergo, fecisse potestatem sese in pontificum electiones admiscendi. Cumque hæc pertineant ad quartam pontificiæ creationis periodum, juxta Mabillonium, de illa agam tom. V. Cænis.

¹ *Stephanum quemdam*. Hic fuit natione Italus pater Romanus, S. R. E. presbyter cardinalis, imperatore Constantino Copronymo, sedt in Petri cathedra dies quatuor, creatus viii Kal. Aprilis, qui quarta die creationis suæ gravi somnolentia oppressus est, postridie, eum expectatus res familiaris componere aliquando institisset, subito, mente alienatus, vocem amisit, postridie ejus diei, apoplexia correptus, exspiravit. Ante adeptam consecrationem, v Kal. Aprilis, vacat sedes diem unum. Hunc scriptores historiarum pontificiæ in numerum pontificum non reponunt, vel quia consecratus non fuerit, vel quia brevissime vixerit. Quod hæc recte factum est, cum et legitime creatus fuerit, et vir ingentis spiritus et animi existimatus sit, quare a pontificum numero non est subtrahendus, etiamsi horam unam vixisset. Cænis. —

Stephanum quemdam, etc. Defuncto Zacharia papa, Stephanus quidam presbyter, natione Romanus, a populo statim creatus est Romanus pontifex, et in Lateranense patriarchium immisus, ubi biduo manens, tertio die, postquam a suo surgeret somno, ac domesticas res disponderet, subito, dum sederet, alienatus obmutuit, et sequenti die defunctus est, inquit Anastasius, qui eum inter Romanos pontifices non numerat. Onuphrius, in Chronico ecclesiastico, ac in notis ad Platnam, et post eum Baronius, hunc Stephanum inter pontifices Romanos enumerant; sed hæc opinio omnes antiquos scriptores contrarios habet, omnesque Romanorum pontificum catalogos, in quorum nullo legitur nomen hujus Stephani presbyteri, quia scilicet tantum pontifex electus, nunquam vero ordinatus fuit. Licet enim moris esset electum statim a sua electione induci in possessionem patriarchii, non tamen dicebatur simpliciter aut erat verus pontifex antequam ordinaretur. Unde Anastasius et Frodoardus in Fragmento de Romanis pontificibus, a nobis sæpius laudatus, qui anno sexagesimo secundo sæculi decimi obiit, sequentem Stephanum, secundum hujus nominis vocant, et sic deinceps cæteros hujus nominis pontifices, numerorum nota servata; quod certe non fecissent, si tunc iste Stephanus electus inter Romanos pontifices fuisset adnumeratus. Ad confusionem itaque vitandam, Stephanum post hunc sequentem, dicemus quidem Stephanum Secundum, sed cum hoc addito, *alii Tertium*, et sic in aliis usque ad Stephanum Decimum. PAGIUS.

contumelias, varias illi minas ¹ dirigens. Copiens quippe, Deo sibi contrario, cunctam hanc provinciam invadere, onerosum tributum hujus Romanæ urbis inhabitantibus ² adhibere nitabatur. Per unumquodque scilicet caput singulos auri solidos annue ³ inferre inhiabat. Et suæ jurisdictioni civitatem hanc Romanam, vel subjacentia ei castra subdere indignanter asserebat.

Cernens vero idem sanctissimus papa valide præfati regis perniciosam imminere sævitiam, magno opere ad se accersitis venerabilium monasteriorum sanctorum Vincentii et Benedicti religiosiis abbatibus, sua vice eidem crudelissimo misit regi, obnixè per eos postulans pacis fœdera ⁴ et quietem utramque partium populi Dei obtinere ⁵ confirmandam. Quos nempe suscipiens, et omnino contemptui habens, ⁶ sprevit eorum ⁷ monita, et ad suæ animæ detrimentum sine effectu confusus ad propria absolvit monasteria, obtestans eos nimium ad sanctissimum papam declinare. Quod audiens ipse præcipuus pater extemplo (juxta ut crebro consueverat) omnipotenti Domino Deo nostro suam populique sibi commissi commendans contulit causam, et hanc lugubrem ejus divinæ majestati insinuavit tamentationem.

Et dum hæc agerentur ⁸ conjunxit Romam Joannes imperialis Silentarius, deferens eidem sanctissimo pontifici regiam jussionem, simulque et aliam ad nomen prædicti regis impii detulit adhortationis ⁹ annexam jussionem, ut reipublicæ loca diabolico ab eo usurpata ingenio proprio restitueret ¹⁰ domino. Quem videlicet imperialem missum confestim sæpe-

sanctissimo Paulo Diacono ad eundem misit nequissimum Aistulfum Ravennam. Quibus susceptis, cum immani eos absolvit responso, adhærens eidem imperiali misso quemdam propriæ gentis nefarium virum diabolicis imbutum consiliis ad regiam ¹¹ prope:andum ¹² urbem, reversique legati Romam, ac præsentati eidem sanctissimo papæ enarraverunt ei nihil se egisse. Tunc præfatus sanctissimus vir, agnito maligni regis consilio, misit in regiam urbem suos missos ¹³, et apostolicos cum imperiali præfato misso, deprecans imperialem clementiam et juxta quod ei sæpius scripserat, cum exercitu ad tuendas has Italiæ partes modis omnibus adveniret, et de iniquitatis filii morsibus Romanam hanc urbem, vel cunctam Italianam provinciam liberaret.

Inter hæc vero, permanens in sua ¹⁴ pernicie, præfatus atrocissimus Longobardorum rex exarsit furore vehementi, et fremens ut leo pestiferas minas Romanis dirigere non desinebat, asserens omnes no gladio jugulari, nisi suæ, ut præfatum est, sese subderent ditioni. ¹⁵ Rursusque antefatus sanctissimus Pater, congregato universo Romano cœtu, taliter eos paterno amore admonuit, inquires: Quæso vos, filii charissimi, pro nostrorum delictorum mole Domini imploremus clementiam, et ipse noster erit adjutor, liberabitque nos sua providentissima misericordia a persequentium manibus; cujus salutiferis admonitionibus cunctus obediens populus, congregati unanimiter omnes lacrymis fuis omnipotentem Dominum nostrum deprecatis sunt. ¹⁶ In una vero dierum cum multa humilitate sollicitè procedens in litania cum sacratissima imagine Domini Dei, et Salvatoris

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., dirigebat.

² Cod. Luc., adhibere.

³ Cod. Luc., auferre.

⁴ Cod. Luc., cum quiete.

⁵ Cod. Luc., confirmanda.

⁶ Cod. Luc., munerat.

⁷ Cod. Luc., convenit.

⁸ Cod. Luc., annexa verba.

⁹ Al., dominio.

¹⁰ Cod. Luc., profecturum.

¹¹ Constantinopolim scilicet.

¹² Cod. Luc., nequitia.

¹³ Cod. Luc., Rursusque.

VARIORUM NOTÆ.

^a Misit in regiam urbem suos missos. Stephanus II difficillimis temporibus creatus est pontifex, ipso enim pontificatus ejus initio Aistulfus Longobardorum rex, rupto fœdere quod cum Ecclesia Romana pepigerat, ipsam Romam petere decrevit, quo tempore, imperatoris obsequium Romani nondum deseruerant. Pontifices enim Romani, post sua latifundia invasit, et hæresim Leonis imperatoris, ejus ac Constantini Copronymi imperium coluerunt, et reipublicæ curam non deseruerunt, et Romana civitas, licet calamitatibus belli ab Aistulpho rege vexata, ejusdem Constantini imperium agnoscebat, a quo missus Romanam Joannes Silentarius cum litteris ad Papam, et ad eundem regem Aistulfum, qui, Ravennam adiens, cum Paulo, Stephani papæ fratre, provinciarum ab eo Romano imperio ablatarum restitutionem obtinere non potuit. Quare Stephanus pontifex ab imperatore per legatos petiit: ut, juxta quod ei sæpius scripserat, cum exercitu ad tuendas has Italiam partes modis omnibus adveniret, et de iniquitatis filii morsibus Romanam hanc urbem, vel cunctam Italianam provinciam liberaret, inquit Anastasius. Pacius.

^b In una vero dierum cum multa humilitate sollicitè procedens, in litania cum sacratissima imagine Domini

Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ Anteropsita nuncupatur. In litaniis imago Christi Salvatoris circumferri solita cum cruce, dicta est anteropsita voce forte composita a Latino ante, et Græco ὄψις, visus, spectaculum, quia ante litaniam lata videbatur. Beda Hist., libr. 1. cap. 26, de Augustino, primo episcopo Anglorum, et sociis ejus: At illi, non dæmonica, sed divina virtute præditi, veniebant, crucem pro vexillo ferentes argenteam et imaginem Domini Salvatoris in tabula depictam, litantasque canentes pro sua simul et eorum propter quos et ad quos venerant, salute æterna Domino supplicabant. Et infra: Fertur autem quod appropinquantes civitati more suo cum cruce sancta, et imagine magni Regis Domini nostri Jesu Christi, hanc litaniam consona voce modularentur. Imago Salvatoris maximo cultui fuit apud fideles. Novembris 9 celebratur commemoratio imaginis Salvatoris, quæ a Judæis crucifixa ubertim sanguinem fudit, de quo Martyræol. Rom. Hinc quamplures Ecclesie in orbem terrarum dicuntur Salvatori, et Roumæ, et passim alibi. Augustin., lib. 1 contra Julianum: Unde etiam matres quotidie toto orbe terrarum, non ad Christum tantum, id est, ad puerum, sed ad Christum ipsum, id est, etiam Salvatorem, cum parvulis currunt. ALTABERRA.

Jesu Christi, quæ ¹ antheropsita, nuncupatur, ² simulque et cum ea alia diversa sacra ³ ministeria recipiens, proprioque humero ipsam sanctam imaginem cum reliquis sacerdotibus idem sanctissimus papa gestans, nudisque pedibus tam ipse quamque universa plebs incidentes, in Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis quæ ad Præsepe nuncupatur, posito in omnium capitibus populorum cinere, cum maximo ⁴ ululatu pergentes, misericordissimum Dominum nostrum deprecati sunt, alligans connectensque adorandæ cruci Dei nostri pactum illud, quod nefandus rex Longobardorum dirupit.

Hic beatissimus papa omnes suos sacerdotes et clericum in Lateranensi patriarchio sedule aggregans, admonebat divinam totis nisibus ⁵ scrutari Scripturam, et in lectione vacari spirituali ut efficaces invenirentur in omni responso et assertionem adversariorum Ecclesiæ Dei. Nec enim cessabat indesinenter admonendo et confutando cunctum Dei populum sobire, pieque agere, atque ab omni pravitate sese custodire. Hic beatissimus vir pro salute provinciæ et omnium Christianorum omni Sabbatorum die litaniam, omni postposito neglectu, fieri statuit. Unum quidem Sabbatum ad sanctam Dei Genitricem ad

A Præsepe. Alium vero ad beatum Petrum apostolum, et alium ad beatum Paulum apostolum.

Hic beatissimus papa restauravit basilicam sancti Laurentii super sanctum Clementem sitam regione tertia. Quæ a diuturnis temporibus diruta manebat. Restauravit et tegumen cæmeterii sanctæ Sotheris, quod ceciderat. Itaque dum isdem sanctissimus vir jam fatum pestiferum Longobardorum regem immensis vicibus innumerabilia tribuens munera deprecaretur pro gregibus sibi a Deo commissis, et perditis ⁶ ovibus, scilicet pro universo ⁷ exercitu Ravennæ, atque cuncto istius Italiæ provinciæ populo, quos diabolica fraude ipse impius deceperat rex, et possidebat, et dum ab eo nihil hac de re obtineret, ⁸ cernens ⁹ præsertim et ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxilium, tunc quemadmodum prædecessores ejus beatæ memoriæ ¹⁰ domnus Gregorius, et Gregorius alius, et domnus Zacharias, beatissimi pontifices, Carolo, excellentissimæ memoriæ, regi Francorum direxerunt, petentes sibi subveniri propter oppressiones, ac invasiones, quas et ipsi in hac Romanorum provincia a nefanda Longobardorum gente perpassi sunt. Ita modo et ipse venerabilis Pater, divina gratia ¹¹ inspirante, ¹² clam per quemdam

VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Al., *acheropsita*; fort., *acheropæta*.
² Cod. Luc., *mysteria*.
³ Cod. Luc., *ejulatu*.
⁴ Al., *sectari*.

- ⁵ Cod. Luc., *civibus*.
⁶ Cod. Luc. et al., *exarchatu*.
⁷ Cod. Luc., *prætereæ*.
⁸ Cod. Luc., *inpiratus*.

VARIORUM NOTÆ.

¹ Simulque et cum ea alia diversa sacra mysteria recipiens, proprioque humero ipsam sanctam imaginem cum reliquis sacerdotibus, idem sanctissimus papa gestans, nudisque pedibus tam ipse quamque universa plebs incidentes, in Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis, quæ ad Præsepe nuncupatur, posito in omnium capitibus populorum cinere, cum maximo ululatu pergentes. In Litaniam pontifex cum clero et plebe processit nudis pedibus, et ipse et presbyteri humeris gestarunt imaginem Christi, et reliquias diversas sanctorum. Officium diaconorum fuit in diebus festis martyrum humeris gestare reliquias sanctorum. Conc. Brachar. III, can. 5. ALTASERRA.

² Cernens ab imperiali potentia, etc. Cum vero nulla spes præsidii ex Oriente superesset, et Aistulphus rex Romanæ obsideret, ut eam suæ ditioni subderet, ac Romanæ Ecclesiæ civitates invaderet, Stephanus preces publicas pro Urbis salute fudit, unicuique salutis subsidium censuit Gallicanæ pietatis arma implorare: *Clam*, inquit Anastasius, *per quemdam peregrinum suas misit litteras Pippino regi Francorum directas*, quibus ad auxilia mittenda eum sollicitavit. Pippinus, his litteris acceptis, Droctegangum abbatem Romam direxit. Ut vero prædictum peregrinum alii nuntii apostolici, sic et Droctegangum abbatem secuti sunt alii missi regii, Gbrodiangus episcopus et Antcharius dux, Droctegango Roma interim Franciam versus digresso cum litteris ad regem proceresque deferendis. PACIUS.

³ Domnus Gregorius. Ex Anastasio itaque uterque Gregorius, II et III, necnon Zacharias, cum Francorum regibus fœdera pepigerunt. De Gregorio quidem II historica monumenta non suppetunt, nullis injuria temporum documentis obliteratis; sed de Gregorio III Fredegarii continuator, fere synchronus scriptor, hæc prodidit, cap. 110: *Et tempore bis a Roma beatus papa Gregorius claves venerandi sepul-*

C *cri, cum vinculis sancti Petri et muneribus magnis et infinitis, legationem quam antea nullis auditis aut visis temporibus (Carolo Martello) destinavit, et pacto patratu ut ad patres imperatoris recederet, et Romanum consulatam præfato principi Carolo sanciret. De suscepta legatione atque actis per eandem subjungit: Ipse mirifico ac magnifico honore ipsam legationem recepit, munera pretiosa contulit, atque cum magnis precibus cum suis sodalibus missis Grimonem abbatem Corbeiensis monasterii, et Sygobertum Reclusum basilicæ sancti Dionysii martyris, Romam ad limina sanctorum Petri et Pauli destinavit. Eadem habet annalista Metensis: Anno 741 Carolus princeps, domitis circumquaque positis gentibus, dum ea quæ pacis erant infra sui regiminis terminos disponderet, bis eodem anno legationem beatissimi Gregorii Papæ ab apostolica sede directam suscepit. Qui sibi claves venerandi sepulcri principis apostolorum Petri, ejusdemque pretiosa vincula cum muneribus magnis delatis obtulerunt, quæ antea nulli Francorum principi a quolibet præsepe Romanæ urbis directum fuit. Epistolam quoque decreto Romanorum principum sibi prædictus præsul Gregorius miserat, quod sese populus Romanus, relicta imperatoris dominatione, ad suam defensionem et invictam clementiam convertere voluisset. Arbitror nihil fuisse aliud decretum principum Romanorum quam quod elegerant in consulem Carolum Martellum. Hæc enim decreta electionum subscriptionibus usurpari hoc ævo consuevisse, supra vidimus. BEZCINUS.*

⁴ Clam per quemdam peregrinum. Aistulphus enim rex Langobardorum pontificiam ditionem invasitibus tunc et oppressionibus adeo vexabat, astringebatque, ut recursum omnem ad Franciæ reges præpediret. Idcirco Pippinus direxit in Italiam Rodiangum episcopum, et Antcharium ducem, ut Stephanum Pont. in Franciam profectorum comitarentur.

peregrinum suas misit literas Pipino regi Francorum nimio dolore huic provinciae inhærenti conscriptas.

¹ Ad hunc etiam nunc cessavit dirigens, ut suos hic Romam ipse Francorum rex mitteret missos, per quod eum ad se accersiri fecisset. Dum ² valide ab eodem Longobardorum rege civitates et provincia ista Romanorum opprimerentur, subito conjunxit ³ missus jam fati regis a Francorum nomine ⁴ Rodigangus abbas, per quem misit in responsis omnem voluntatem ac petitionem prædicti sanctissimi ⁵ papæ se adimplere. Et postmodum alius missus familiaris ejus conjunxit, ea ipsa annuntians.

Cumque a Longobardis, ut præfatum est, antiqua Romana urbs, et castra universa distringerentur, ita etiam ut ⁶ Ciaccanense castellum, quod colonorum B sanctiæ Dei Ecclesiæ exitebat usurparet, ⁷ illico ⁸ ad regiam urbem conjunxit sæpèfatus Joannes imperialis silentiarius cum missis ipsius sanctissimi pontificis, deferens secum et quæ deportaverat iniqui Longobardorum regis missus, simul et jussionem imperialem, in qua inerat insertum ⁹ a Longobardorum rege, eundem sanctissimum papam esse properatum ob recipendam Ravennatium urbem, et civitates ¹⁰ et pertinentes. Pro quo et præsentl Ste-

phanus papa direxit ad eundem ¹¹ blasphemum regem suum missum pro sua et qui cum eo ituri erant indemnitate. Ipsoque reverso extemplo, et missi jam fati Pippini regis Francorum conjunxerunt, id est ¹² Rodigangus episcopus, et ¹³ Autecharius dux, quatenus prædictum sanctissimum papam (juxta quod petendo miserat) ad suum Franciæ regem deducerent, quem etiam paratum invenerant ad prædictum Longobardorum regem properandum, pro recolligendis universis dominicis perditis ¹⁴ ovilibus.

Tunc ¹⁵ consulens idem beatissimus papa omnipotentis Dei nostri misericordiam, egressus est ab hac Romana urbe ad beatum Petrum apostolum, ¹⁶ decimo quarto die mensis Octobris, indictione septima; secuti sunt eum plures Romanorum, et cæterarum civitatum populi, flentes ululantesque, et nequaquam eum penitus ambulare sinebant. Qui videlicet sanctissimus vir sese in Dei virtute et protectione sanctæ Dei Genitricis, et beatorum principum apostolorum, ¹⁷ confidens constanter pro salute omnium, licet infirmitate corporis ¹⁸ detentus, laboriosum aggressus est iter, confortans, atque commendans cunctam dominicam plebem bono pastori Domino nostro, et beatorum apostolorum principi Petro. Et

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., *Adhuc etiam non.*

² Cod. Luc., *valde.*

³ Cod. Luc., *Rodigandus.*

⁴ Al., *Patris.*

⁵ Mansi, *Ciaccanense*; al., *ut et Ciaccaves castellum.*

⁶ Cod. Luc., *a regia urbe venit.*

⁷ Cod. Luc., *ad regem.*

⁸ Cod. Luc., *ad eam.*

⁹ In al., *blasphemum* deest.

¹⁰ Cod. Luc., *Rothingandus episcopus in Francia.*

¹¹ Al., *Aucarius.*

¹² Cod. Luc., *ovibus*; in al. *ovilibus* deest.

¹³ Cod. Luc., *cernens.*

¹⁴ Cod. Luc. ita prave legit: *xiv, ind. viii, mense i, ind. vii.*

¹⁵ Al., *conferens.*

¹⁶ Al., *defectus.*

VARIORUM NOTÆ.

¹ *Missus jam fati regis a Francorum nomine Rodigangus abbas.* Rodigangus abbas, quem Pippinus Romam ad Stephanum legavit, ut litteris responderet quas ad eum pontifex dederat per hominem peregrinum, quo tutius transiret per Langobardorum ditionem Romano pontifici infensam; in duabus epistolis quæ exstant in Codice Carolino Droctegangus nominatur. Epistola decima hæc habentur: *Præsens Droctegangus abbas sacris liminibus protectoris tui beati apostolorum principis Petri, et nostris obtulibus præsentatus.* Et epistola undecima: *Sicut per præsentis Droctegangum religiosum abbatem ejusque comites direximus.* Cujus autem monasterii Droctegangus abbas fuerit, mihi penitus incertum est. In Vita sancti Joannis Gorziensis abbatis, apud Bollandum, ad diem 27 Februarii, innuitur Droctegangum rexisse Gorziensem abbatiam sitam in episcopatu Metensi. — At multo clariorem reddiderunt illustria sæta, et vitæ sanctitatis Rodigangum, seu Crodegangum episcopum Metensem, quem idem Pippinus postea ad Stephanum misit, ut legitur in Anastasio sequenti sectione. De hoc Chrodegango episcopo narrat Paulus diaconus in libro de episcopis Metensis civitatis illum in pago Hasbeniensi natum fuisse, patre Sigranno, matre Landrada, ex prima nobilitate Francorum (Rodigango enim Pippinus rex erat avunculus, ut legitur in Charta donationis quam profert cl. Pater Calmet, tomo primo Hist. Lotharing. Gallice scriptæ, pag. 281, in probat.), atque in palatio Majoris Caroli enutritum, ejusdem referendarium existisse, hoc est annuli regii custodem; ac demum Pippini tem-

poribus pontificale Metensis civitatis decus promeruisse. Imo honore Pallii a Stephano ornatus asseritur in Anastasii mss. Codice, tum Thuano altero, tum Ambrosiano, hisce verbis in hoc Codice parenthesis clausis (*et dum in Francia esset positus, Rodigango sanctissimo episcopo pallium tribuit, et archiepiscopum ordinavit*), ut testatur Lambecius Bibliothecæ Cæsareæ, lib. II, cap. 8. — Quod vero attinet ad ejus legationem ad Stephanum III, quam refert Anastasius hoc loco, de ea laudatus Warnefridus habet sequentia: *Cumque esset in omnibus locuples, a Pippino rege omnique Francorum cœtu singulariter electus Romam directus est, Stephanumque venerabilem papam, ut cunctorum vota anhelabant, ad Gallias evocavit.* In Chronico autem Lareshamensi non solum legationis Rodigangi fit mentio, sed insuper ejus studium laudatur, quo impetravit a Pippino ut exarchatus Ravennæ, aliæque patrimonialia, quæ per vim Langobardi occupaverant, beati Petro restituerentur. *Inter cætera valde memorabilia (ita in Chronico) Stephanum papam ad Gallias evocans, et Pippinum cum totis Francorum viribus contra Langobardorum tyrannidem accingens, exarchatum Ravennatem, pleraque beati Petri patrimonialia, Romanæ sedi restituit, jure studium et operam impendit.* MÆFEUS.

² *Illico a regia urbe venit Joannes imperialis silentiarius.* In palatio fuit schola silentiariorum, qui in aula excubarent. E schola silentiariorum ad imperium eVectus memoratur Anastasius. Evagr., libr. III, cap. 51. Ambros., in orat. funebr. Valentiniiani; *Vespere profectus est silentiarius.* ALTASERRA.

assumens secum ex ¹ hac sancta Ecclesia quosdam sacerdotes, proceres etiam et ceteros clericorum ordinis, nec non et ex militiae optimatibus, Christo praevio, coeptum prosecutus est iter, magnam illi caeli serenitatem Domino in ipso itinere tribuens.

Igitur conjungente eo fere quadragesimum miliarium Longobardorum sinium, in una noctium signum in caelo magnum apparuit, quasi ² globus igneus ad partem Australem declinans a Galliae partibus in Longobardorum partes. Itaque unus ex eisdem Francorum missis, scilicet ³ Autcharius dux, quantocius praecedens Ticinum, eum praestolatus est. ⁴ Cum vero appropinquasset jam fatus beatissimus papa ad civitatem Papiam, direxit ad eum saepefatus Aistulfus ⁵ nequissimus rex missos suos, obtestans eum nulla penitus ratione audere verbum illi dicere ⁶ petendi Ravennatum civitatem, et exarchatum ei pertinentem, vel de reliquis reipublicae locis quae ipse vel ejus praedecessores Longobardorum reges invaserant. Ille vero ita ei misit in responsis asserens quod ⁷ nullius trepidationis terrore sileret hujusmodi petendi causam.

Conjungente vero eo Papiam in civitatem, et praedicto nefando regi praesentato, plura illi tribuit munera, et nimis eum obsecratus est, atque lacrymis profusus eum petivit, ut dominicas quas abstulerat redderet oves, et propria propriis restitueret. Sed nullo modo apud eum haec impetrare valuit. Nam et imperialis missus simili modo petiit, imperiales litteras illi tribuit, et nil obtinere potuit. Praedicti vero

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., hujus sanctae Ecclesiae clero.

² Cod. Luc., Perueniente eo in Longobardorum finibus.

³ Al., gladius.

⁴ Al., Autcharis dux.

⁵ In al., nequissimus deest.

⁶ Cod. Luc., pro nullius trepidatione terroris sileret ab hujusmodi petendi causa.

VARIORUM NOTÆ.

¹ Cum vero appropinquasset, etc. Stephanus papa regionum missorum, Chrodigangi Metensis episcopi, et Autcharii ducis, adventu recreatus, egressus est ab urbe Romana decimo quarto die mense Octobris, indictione septima, juxta Anastasium, ideoque anno septingentesimo quinquagesimo tertio, atque cum illis in Longobardiam, indeque in Franciam, juxta quod petierat, profectus est. Papiam transiens restitutionem eorum quae ablata fuerant, ab Aistulpho rege nequaquam impetrare potuit. Quare quinta decima die mensis Novembris praedictae septimae indictionis a civitate papia movens, suum in Franciam profectus est iter, quod coeptum gradiens, ad Agaunense, seu sancti Mauricii, monasterium pervenit, in quo aliquantis commoratus est diebus. Celeberimum illud monasterium Agaunense, modo Tornatense, ab oppidulo ibi condito denominatum, situm erat in Burgundiae regno non longe ab Octoduro, de quo legendus tomus secundus Criticae Baronianae. Ad illud monasterium convenerunt a Pippino rege directi Fulradus Presbyter et capellanus, sive archicapellanus palatii, et Rotardus dux, petentes eundem pontificem ad suum progredi regem. Quem in magno honore cum omnibus qui cum eo erant ad eum deduxerunt. PACIUS.

² Petendi Ravennatum civitatem. Ravennam tene-

bat Aistulfus. Hinc cum Stephanus iter Papiam versus prosequeretur, praecipit rex ne Ravennam aut per exarchatum transiret. Quapropter calumniosum Agnelli mendacium in Vita Sergii Ravennae excutitur, ubi aniles quasdam nugae enarrat de Stephano ingrediente Ravennam ad sacrum illius Ecclesiae aerarium expilandum. De quo ille in Vita Sergii, cap. 4, pag. 172, et Bacchinus in observationibus ad eandem. BENCINUS.

³ Unde et cum nimia celeritate, Deo praevio, ad Francorum pervenit clusae. Clusae sunt fauces Alpium, per quas patet transitus. Anna]. Franc. Ad ipsas montium angustias, quas clusae vocant. Anastas. infr. eod.: Ad custodiendum proprias Francorum clusae. Et infra: Et clusae sanditus eorumdem evertit Longobardorum. Longobardorum clusae dicuntur solo eversae, quia clusae, ut tutiores essent, erant munitae propugnaculis. Idem infr. in Adr.: Jam dictus vero Desiderius, et universa Longobardorum exercitus multitudo, ad resistendum fortiter, in ipsis clusis assistebant, quas fabricis et diversis maceris curiose munire nisi sunt. Luitprand., Hist. lib. 1, cap. 2. Quibusdam namque difficillimis separata a nobis erat interpositionibus, quas clusae vocant. Idem, libr. v, cap. 18, clausuras vocat Regino, i Chronie.: Thermopylas, id est, clausuras Longobardorum petiit. Ra-

Francorum missi imminabant fortiter apud eundem Aistulfum, ut praefatum sanctissimum papam in Franciam pergere relaxaret. Ad haec convocans jamdictum beatissimum virum, interrogavit si ejus in Franciam properandi esset voluntas? Quod videlicet ille nequaquam silit, sed suam illi propalavit voluntatem. Unde, ut leo, dentibus fremebant, pro quo et diversis vicibus suos satellites ad eum clam misit, ut eum quoquomodo a tali intento declinarent.

Alias vero, praesente Rodigango sanctissimo episcopo, interrogavit eundem beatissimum papam jam fatus Longobardorum rex si velle haberet Franciam ambulandi, et ita affatus est: Quod si tua voluntas est me relaxandi, mea omnino est ambulandi. Tunc absolutus est ab eo, et assumens ex

hujus sanctae Dei Ecclesiae sacerdotibus, et clero, id est, Georgium episcopum Ostiensem, ¹⁰ Willarium episcopum Numentanum, Leonem, Philippum, Georgium et Stephanum, presbyteros, Theophilactum archidiaconum, Pardum et Gemmulum, diaconos, Ambrosium pryncerium, Bonifacium ¹¹ secundum, Leonem et Christophorum, regionarios secum, et ceteros, quinta decima die mense Novembris praedictae septimae indictionis, a civitate Papiam movens, suum in Franciam profectus est iter.

Et post ejus absolutionem adhuc nitentur supra scriptus Longobardorum rex a praedicto itinere eum deviare, quod minime ipsum sanctissimum virum latuit. Unde et cum nimia celeritate, Deo praevio, ad Francorum ¹² conjunxit clusae. Quas ingressus

Et post ejus absolutionem adhuc nitentur supra scriptus Longobardorum rex a praedicto itinere eum deviare, quod minime ipsum sanctissimum virum latuit. Unde et cum nimia celeritate, Deo praevio, ad Francorum pervenit clusae. Clusae sunt fauces Alpium, per quas patet transitus. Anna]. Franc. Ad ipsas montium angustias, quas clusae vocant. Anastas. infr. eod.: Ad custodiendum proprias Francorum clusae. Et infra: Et clusae sanditus eorumdem evertit Longobardorum. Longobardorum clusae dicuntur solo eversae, quia clusae, ut tutiores essent, erant munitae propugnaculis. Idem infr. in Adr.: Jam dictus vero Desiderius, et universa Longobardorum exercitus multitudo, ad resistendum fortiter, in ipsis clusis assistebant, quas fabricis et diversis maceris curiose munire nisi sunt. Luitprand., Hist. lib. 1, cap. 2. Quibusdam namque difficillimis separata a nobis erat interpositionibus, quas clusae vocant. Idem, libr. v, cap. 18, clausuras vocat Regino, i Chronie.: Thermopylas, id est, clausuras Longobardorum petiit. Ra-

bat Aistulfus. Hinc cum Stephanus iter Papiam versus prosequeretur, praecipit rex ne Ravennam aut per exarchatum transiret. Quapropter calumniosum Agnelli mendacium in Vita Sergii Ravennae excutitur, ubi aniles quasdam nugae enarrat de Stephano ingrediente Ravennam ad sacrum illius Ecclesiae aerarium expilandum. De quo ille in Vita Sergii, cap. 4, pag. 172, et Bacchinus in observationibus ad eandem. BENCINUS.

Unde et cum nimia celeritate, Deo praevio, ad Francorum pervenit clusae. Clusae sunt fauces Alpium, per quas patet transitus. Anna]. Franc. Ad ipsas montium angustias, quas clusae vocant. Anastas. infr. eod.: Ad custodiendum proprias Francorum clusae. Et infra: Et clusae sanditus eorumdem evertit Longobardorum. Longobardorum clusae dicuntur solo eversae, quia clusae, ut tutiores essent, erant munitae propugnaculis. Idem infr. in Adr.: Jam dictus vero Desiderius, et universa Longobardorum exercitus multitudo, ad resistendum fortiter, in ipsis clusis assistebant, quas fabricis et diversis maceris curiose munire nisi sunt. Luitprand., Hist. lib. 1, cap. 2. Quibusdam namque difficillimis separata a nobis erat interpositionibus, quas clusae vocant. Idem, libr. v, cap. 18, clausuras vocat Regino, i Chronie.: Thermopylas, id est, clausuras Longobardorum petiit. Ra-

cum his qui cum eo erant, confestim laudes omnipotentis Deo reddidit. ^a Et cœptum gradiens iter ad venerabile monasterium sancti Christi martyris Mauricii pervenit. In quo et constitutum erat pariter secum Francorum regem conveniri, annuente Domino, sospes isdem beatissimus pontifex cum omnibus, qui cum eo erant, advenit. In quo et aliquantulis demorantes diebus ¹ conjunxerunt in prædicto venerabili monasterio ^b Fulradus abbas, et Rothardus dux, directi a sæpéfato Pippino excellentissimo Francorum rege, petentes eundem sanctissimum

A pontificem ad suum progredi regem. Quem et cum magno honore cum omnibus ² qui cum eo erant ad eum deduxerunt.

^c Audiens vero isdem rex ejusdem beatissimi pontificis adventum, nimis festinanter in ejus adventum occursum, una cum conjugē, filiis etiam, et primatibus. Pro quo et afferens centum millia, filium suum nomine Carolum in occursum ipsius ³ coangelici papæ direxit cum aliquibus ex suis optimatibus. ^d Ipseque in palatio suo, in loco qui vocatur ^e Ponticone, ad fere trium millium spatium, descen-

VARIANTES LECTIONES.

Cod. Luc., *Convenerunt.... Rothaldus*; al., *Fulradus abbas, et Rothardus directi a*, etc.
^a Mansi non habet qui cum eo erant.

^b In al. *coangelici* deest.

^c Al., *Pontianæ*.

VARIORUM NOTÆ.

devic., de Gestis Frideric., lib. 1, cap. 3: *clausuras illorum, quas in angustiis locis præcisa densitate silvarum fecerant, penetravit*. Clausuras Cassiodor., II Var. 19: *Universis Gothis et Romanis, et his qui portibus et clausuris præstant, præcipimus sexaginta militibus in Augustanis clausuris jugiter constitutis annonas, sicut aliis quoque decretæ sunt, sine aliqua dubitatione præstare*. Cujac., III, obs. 24. ALTASERRA.

^a *Et captum gradiens iter, ad venerabile monasterium sancti Christi martyris Mauricii pervenit*. Circa ann. Christi 600, Sigismundus rex Burgundiæ monasterium beato Mauricio sacrum condidit apud Agaunum in Allobrogibus. Aimoin., lib. II, cap. 4: *Saint-Maurice en Chablais sur le Rhône*. ALTASERRA.

^b *Fulradus abbas*, etc. Somm., *Hist. dogm. lib. VIII, cap. 34*. Stephanus in itinere Franciam versus variis de disciplina quæstionibus responsum dedit. Ad matrimonium quod spectat, declaravit quod, rejecta concubina, ut legitima uxor duceretur, minime erat matrimonium duplex. Quod matrimonium dirimi non poterat, impotentia post celebrationem enata, vel infirmitate alia accedente, præter lepram, aut dæmonis obsessionem. Quod vir cœlum mutans æque uxorem mutare non poterat, ea superstitio cui legitime nupserit. Quod tam baptismi quam confirmationis patrinam ducere uxorem non licebat. Quod qui unam repudiavit, cum uxore altera non poterat jungi. Quod poenitentiam iis oportet injungi, qui, volentes virginitatem citra ingressum in monasterium, matrimonio junguntur. Quod a communione separari debent religiosi ac religiosæ nubentes. Quod nubens vidua, postquam religionem professæ erit, detrudi in monasterium debet reliquum vitæ tempus. Quod conjuges separari oportet, alterutro laborante lepra, ne leprosam prolem generent. Quod homo dubitans num presbyter ordinatus sit, missæ sacrificium celebraverit, ac baptismum administraverit, at deinde, ministerio renuntians, uxorem duxerit, in monasterium debet conjici, ut poenitentiam agat quoad vixerit; et cum muliere cui nupserit pari modo agendum, modo non ignoraverit eum hominem presbyteri officio functum esse. Quod denique mulier, quæ virum absentem putans esse mortuum, alii nupsit, ad primum, si superest, excommunicationis poena redire debet. — II. De baptisate autem sanxit: fore excommunicatum qui, habens aquam, vino baptizat; at si aquam non habuerit, periclitante parvulo, futurum poena immunem. Baptisatum per immersionem esse validum. Sacerdotem qui, dubitans num valide ordinatus fuerit, interim baptismum administrat, poenitentia usque ad finem vitæ mutandum esse. — III. Statuit demum pro clero: ut episcopus ob certa delicta unanimi provincialium episcoporum consensu damnatus non possit ab aliis iterum judicari. Ut in causis clericorum episcopus diocesis sibi asciscat sex collegas e